ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7022/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
melhoria da iluminação pública na Rua Ulisses Machado Dutra, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na manifesta deficiência e ausência de iluminação
pública adequada na Rua Ulisses Machado Dutra, situação que tem gerado significativos
transtornos e riscos à segurança, mobilidade e qualidade de vida dos cidadãos que por ali
transitam e residem.
Além de aumentar a vulnerabilidade de pedestres e motoristas durante o período noturno,
a falta de iluminação adequada contribui para o surgimento de pontos escuros o que vem
favorecendo  a  concentração  de  práticas  ilícitas  na  rua  e  grande  concentração  de
moradores  de  rua,  além  de  dificultar  a  visibilidade  em  trechos  já  afetados  por
desnivelamento e alagamentos em dias de chuva.
A implantação e/ou melhoria da iluminação pública, portanto, é medida essencial para
garantir segurança, conforto e melhor qualidade de vida à população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​